
 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

 
16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 -  Telefono +39 0108541178– VoIP [179] 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it  
email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

 
Prot. [come da segnatura]            
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n.50, del servizio di analisi di laboratorio su guanti di protezione in 
vinile in verifica presso la SOT di Prà. 
 
CIG: Z6F350931F 
CPV 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di 
Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e 
dei monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 
l’art. 32, comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. 
n.135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della 
Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
centrali di Committenza regionali;  

 
PREMESSO, che con nota prot. n. 4915/RU del 01 febbraio 2022, l’Ufficio 
delle Dogane di Genova 2 ha comunicato la necessità di effettuare con urgenza 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000137.02-02-2022-R

mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 -  Telefono +39 0108541178– VoIP [179] 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it  
email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

delle analisi su guanti in vinile in verifica presso la SOT Prà allo scopo di 
sottoporre gli stessi ad analisi di laboratorio; 

 

RILEVATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura del 

servizio richiesto; 
 

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato per l’effettuazione del 
servizio di cui sopra è risultato sensibilmente inferiore a Euro 5.000,00;  

 
DATO ATTO che: 

- l’Ufficio delle Dogane di Genova 2 ha provveduto a richiedere preventivo 

alla Cimac Laboratories ANCI Servizi a Socio Unico Srl Via Alberto Riva 

Villasanta, 3 20145 Milano con sede operativa in Via Aguzzafame 60/b 

27029 Vigevano (PV), Partita IVA/Codice Fiscale 07199040150; 

 

- con nota prot. n. 4915/RU del 01 febbraio 2022, l’Ufficio delle Dogane di 

Genova 2 ha provveduto a inviare la proposta di preventivo n. 154-22 del 27-

01-2022, riportante l’offerta di Euro 1.790,00 (millesettecentonovanta), IVA 

esclusa, avente ad oggetto le seguenti prove di laboratorio: 

 

 Determinazione della resistenza alla permeazione da Idrosssido di sodio 

40% (K); 

 Determinazione della resistenza alla degradazione per i prodotti chimici 

da Idrossido di sodio 40% (K); 

 Determinazione della resistenza alla penetrazione; 

 Resistenza alla penetrazione da virus; 

 
CONSIDERATO che:  
- il costo richiesto per la realizzazione dell’intervento rientra fra le ipotesi 

previste dall’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a Euro 40.000 mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- il preventivo pervenuto è stato ritenuto congruo e in linea con il mercato 
dall’Ufficio delle Dogane di Genova 2; 

mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 -  Telefono +39 0108541178– VoIP [179] 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it  
email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

- in considerazione dell’urgenza di intervenire rappresentata in premessa, la 
Cimac Laboratories ANCI Servizi a Socio Unico Srl di Vigevano si è resa 
disponibile ad effettuare il servizio richiesto in tempi brevi;  

 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le 
Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Cimac Laboratories ANCI Servizi 
a Socio Unico Srl di Vigevano mediante acquisizione del DURC (numero 
protocollo: certificato-INAIL_30262128); 
  

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della 

suddetta Società nel casellario dell’A.N.A.C.; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con urgenza all’affidamento del 

servizio indicato in premessa alla società Cimac Laboratories ANCI Servizi a 

Socio Unico Srl, mediante procedura di affidamento diretto fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che:  
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 
50/2016;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z6F350931F; 

- l’affidamento si perfezionerà attraverso la trasmissione dell’ordine 
all’operatore economico prescelto e conseguente sua accettazione, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che:  

- il costo previsto per il servizio richiesto è pari a € 1.790,00 

(millesettecentonovanta), IVA esclusa, e che la spesa graverà sulla voce di conto 

FD_VERGESMER “Fondo rischi e verifiche gestioni merci e distribuzione beni 

confiscati”, codice articolo F01.0002.0001, Spese per la distruzione di beni 

sequestrati; 

- si provvederà a trasmettere la richiesta di accreditamento fondi per complessivi 

Euro 1.790,00 (millesettecentonovanta), IVA esclusa, sul conto 

mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 -  Telefono +39 0108541178– VoIP [179] 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it  
email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

FD_VERGESMER pervenuta dall’Ufficio delle Dogane di Genova 2 necessari a 

coprire le spese per la liquidazione del servizio prestato; 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 
Di affidare il servizio di analisi su guanti di protezione in vinile in verifica presso 
la SOT di Prà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, alla 
Società Cimac Laboratories ANCI Servizi a Socio Unico Srl - Via Alberto Riva 
Villasanta, 3 20145 Milano, con sede operativa in Via Aguzzafame 60/b 27029 
Vigevano (PV), Partita IVA/Codice Fiscale 07199040150, per una spesa 
complessiva di Euro 1.790,00 (millesettecentonovanta) IVA esclusa. 

 

ARTICOLO 2 

Di stipulare il contratto mediante lettera di corrispondenza. 

 

ARTICOLO 3 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità  il contratto si intenderà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una penale in misura non inferiore al 
10 per cento del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 4 

Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’Esecuzione dello stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Alberto Siniscalchi, Direttore dell’Ufficio delle 
Dogane di Genova 2. 

 

ARTICOLO 5 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e 
aggiornati sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

 
16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 -  Telefono +39 0108541178– VoIP [179] 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it  
email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

 
         IL DIRETTORE dell’UFFICIO AFFARI GENERALI 
               Dott. Davide Aimar 

          Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 

Il Funzionario Istruttore: Mario Dario Gallo  

mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it

		2022-02-01T17:46:24+0100




